
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения «О порядке проведения конкурса  

по отбору кандидатур в состав Молодежного парламента  

муниципального образования «Город Воткинск» 

 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой          21 февраля 2023 года 

 

 

 

Руководствуясь федеральными законами от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 декабря 

2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Воткинск», Дума решает: 

1. Утвердить Положение «О порядке проведения конкурса по отбору кандидатур в 

состав Молодежного парламента муниципального образования «Город Воткинск» 

(прилагается). 

2. Признать утратившим силу Решение Воткинской городской Думы от 27 апреля 

2016 года № 76-РП «Об утверждении Положения «О выборах членов Молодежного 

парламента муниципального образования «Город Воткинск». 

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Опубликовать настоящее Решение в Сборнике «Муниципальные ведомости города 

Воткинска» и разместить в сетевом издании «Официальные документы муниципального 

образования «Город Воткинск». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

__________________ А.В. Заметаев 

 

21 февраля 2023 года 

№ 276-РН 

Председатель Воткинской  

городской Думы 

 

______________ А.Д. Пищиков 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Решением Воткинской  

городской Думы 

от 21.02.2023 № 276-РН 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О порядке проведения конкурса по отбору кандидатур в состав Молодѐжного 

парламента муниципального образования «Город Воткинск» 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение «О порядке проведения конкурса по отбору кандидатур в 

состав Молодѐжного парламента муниципального образования «Город Воткинск» (далее – 

Положение) определяет порядок подготовки и проведения конкурса по отбору кандидатур 

для включения их в состав Молодежного парламента муниципального образования «Город 

Воткинск» (далее – Молодежный парламент), в том числе порядок формирования и 

организации деятельности конкурсной комиссии, конкурсные условия и процедуру 

проведения конкурса. 

2. Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 

2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Воткинск», 

Положением «О Молодежном парламенте муниципального образования «Город Воткинск», 

иными нормативными правовыми актами. 

3. Целью конкурса по отбору кандидатур для включения в состав Молодежного 

парламента является отбор на альтернативной основе по результатам конкурсных процедур 

кандидатов для включения в состав Молодежного парламента из числа молодых граждан, 

представивших документы для участия в конкурсе, на основании их соответствия 

требованиям, установленным настоящим Положением в соответствии с действующим 

законодательством и Уставом муниципального образования «Город Воткинск», и 

конкурсным условиям. 

 

Статья 2. Конкурсная комиссия 

 

1. Организация и проведение конкурса осуществляются конкурсной комиссией, 

формируемой в соответствии с настоящим Положением. 

2. Конкурсная комиссия формируется на срок проведения конкурса. Конкурсная 

комиссия осуществляет свои полномочия со дня ее формирования до дня вступления в силу 

решения Воткинской городской Думы о формировании Молодежного парламента. 

3. Установленное число членов конкурсной комиссии составляет 11 человек. 

4. В состав конкурсной комиссии могут быть включены: 

1) представители Воткинской городской Думы; 

2) представители Администрации города Воткинска; 

3) представители Государственного Совета Удмуртской Республики; 

4) представители городских ветеранских организаций; 

5) члены Общественной палаты города Воткинска. 

6) члены Молодежного парламента предыдущих созывов; 

7) представители от Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики. 

5. Состав конкурсной комиссии утверждается правовым актом Председателя 

Воткинской городской Думы. 

6. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем присутствует 

большинство от установленного числа членов конкурсной комиссии (шесть и более человек). 

consultantplus://offline/ref=D2F6F48F2C2CD4B86C81F624EAE3309F4B6612D2E1ED4F6C5D1E35C5D78E3D352E4E86F8C2CE7B5CE87D10095DFCC203390458B79ACA4C97A44988D422gAH


7. Решение конкурсной комиссии принимается большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии. 

8. Конкурсная комиссия избирает из своего состава председателя конкурсной 

комиссии, заместителя председателя конкурсной комиссии и секретаря конкурсной 

комиссии.  

9. На заседании конкурсной комиссии ведется протокол, в котором отражается 

информация о ходе заседания и принятых решениях. Протокол подписывается 

председателем конкурсной комиссии или заместителем председателя конкурсной комиссии в 

случае, если он председательствовал на заседании конкурсной комиссии и секретарѐм 

конкурсной комиссии. К протоколу прилагаются материалы, поступившие в конкурсную 

комиссию и имеющие отношение к рассматриваемым на заседании вопросам. 

1 0. Конкурсная комиссия осуществляет отбор кандидатов в соответствии с 

требованиями настоящего Положения и Положения  «О Молодѐжном парламенте 

муниципального образования «Город Воткинск». 

 

Статья 3. Условия проведения конкурса 

 

1. Решение об объявлении конкурса по отбору кандидатур в состав Молодежного 

парламента, его условиях и сроках проведения принимается Председателем Воткинской 

городской Думы и оформляется его правовым актом. 

2. Информация об объявлении конкурса, об условиях и сроках проведения конкурса 

размещается на официальном сайте, официальных страницах Воткинской городской Думы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет) и (или) в 

средствах массовой информации не позднее чем за 30 дней до дня окончания приѐма заявок 

на участие в конкурсе. Результаты конкурса публикуются на официальном сайте, 

официальных страницах Воткинской городской Думы в сети Интернет и (или) в средствах 

массовой информации в течение 14 дней после подведения конкурсной комиссией итогов 

конкурса. 

3. На момент подачи документов в конкурсную комиссию кандидат в члены 

Молодежного парламента должен быть в возрасте от 18 до 35 лет включительно и проживать 

на территории города Воткинска. Количество кандидатов, участвующих в конкурсе, не 

ограничено. 

4. Выдвижение кандидатов в члены Молодежного парламента осуществляется: 

1) молодежными общественными организациями и объединениями, действующими на 

территории города Воткинска; 

2) органами молодежного самоуправления, осуществляющими деятельность на 

предприятиях, в учреждениях, организациях, в том числе в организациях начального, 

среднего, высшего профессионального образования; 

3) путем самовыдвижения.  

5. Для участия в конкурсе кандидат в члены Молодежного парламента представляет в 

конкурсную комиссию комплект документов, подтверждающих уровень подготовки и 

степень его общественной поддержки, а также конкурсную работу (презентацию), 

требования, к содержанию и выполнению которой установлены в приложении 1 к 

настоящему Положению. Документы и конкурсная работа подаются на бумажном носителе и 

в электронном виде. 

6. В комплект документов входят: 

1) заполненная и подписанная анкета участника конкурса, по форме, установленной 

приложением 2 к настоящему Положению; 

2) для кандидата выдвигающегося путем самовыдвижения, - личное заявление о 

самовыдвижении по форме, установленной приложением 3 к настоящему Положению; 

3) для кандидата выдвигаемого субъектами, указанными в пунктах 1 и 2 части 4 

настоящей статьи - заверенное печатью решение (выписка из протокола) общего собрания 

или решение (выписка из протокола) постоянно действующего коллегиального органа 

consultantplus://offline/ref=84E4DF8335A516846AC618534B1EFEB9949844A6BD71BF6B0B163A1CF66CC6EF0A9F2401CC3A0C7C8BF6C67002F9118820B8D2E17EBAC2CFF10A79EAT7g5J
consultantplus://offline/ref=84E4DF8335A516846AC618534B1EFEB9949844A6BD71BF6B0B163A1CF66CC6EF0A9F2401CC3A0C7C8BF6C77A00F9118820B8D2E17EBAC2CFF10A79EAT7g5J


управления, подтверждающее выдвижение кандидата от соответствующего субъекта, и 

заявление о согласии на выдвижение и вхождение в состав Молодежного парламента по 

форме, установленной приложением 4 к настоящему Положению; 

4) 2 цветные фотографии размером 3 x 4 сантиметра; 

5) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования 

либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданная 

в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел; 

6) письменное согласие на обработку своих персональных данных в порядке, 

предусмотренном статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ «О 

персональных данных» (заполняется при подаче документов в конкурсную комиссию); 

7) конкурсная работа (презентация) (далее - конкурсная работа). Общие требования к 

выполнению конкурсной работы содержатся в приложении 1 к настоящему Положению; 

8) по усмотрению кандидата дополнительные материалы, подтверждающие его 

общественную деятельность и уровень образовательной, научной, творческой, 

профессиональной и иной подготовки кандидата (грамоты, дипломы, благодарственные 

письма, сертификаты, публикации, рекомендательные письма и иные подтверждающие 

документы). 

7. Документы представляются кандидатом лично. При подаче документов кандидат 

обязан иметь при себе паспорт гражданина Российской Федерации либо временное 

удостоверение личности гражданина Российской Федерации, выдаваемое на период 

оформления паспорта в порядке, утверждаемом уполномоченным федеральным органом 

исполнительной власти. 

8. Документы, указанные в части 6 настоящей статьи, представляются в конкурсную 

комиссию в установленные сроки. Сроки представления документов устанавливаются при 

объявлении конкурса. При этом со дня опубликования информации об объявлении конкурса 

до дня окончания приема документов должно быть не менее 30 календарных дней, а 

продолжительность периода приема документов не менее 20 календарных дней. 

9. В случае нарушения срока представления документов или представления 

документов не в полном объеме кандидату в приеме документов для участия в конкурсе 

отказывается. 

 

Статья 4 Порядок проведения конкурса 

 

1. Конкурсная комиссия организует проверку документов и материалов 

представленных кандидатом. 

2. Конкурсная комиссия вправе отказать кандидату в участии в конкурсе в следующих 

случаях: 

1) кандидатом представлен неполный комплект документов, указанный в части 6 

статьи 3 настоящего Положения; 

2) кандидатом представлены подложные документы, недостоверные или неполные 

сведения. 

3. Конкурс проводится в форме собеседования, в ходе  которого кандидат устно 

представляет конкурсную работу, после чего отвечает на вопросы членов комиссии. Время 

для представления конкурсной работы – не более 10 минут. 

4. Критериями оценки кандидатов являются: 

1) актуальность, новизна, реалистичность конкурсной работы, эффективность 

предложенного решения проблемы (механизма); 

2) коммуникативность, культура речи, манера разговора; 

3) наличие навыков самопрезентации; 

4) умение аргументировать свою позицию. 

consultantplus://offline/ref=84E4DF8335A516846AC618534B1EFEB9949844A6BD71BF6B0B163A1CF66CC6EF0A9F2401CC3A0C7C8BF6C77A02F9118820B8D2E17EBAC2CFF10A79EAT7g5J
consultantplus://offline/ref=4C487F0362F5298EE7999828A60350226AE2759D13FFDD7D0073BE9462AFBF79C9DADC69C8EAB9755CCD157AA4FB5A97EC9CD5A27CE11C4FfF37J
consultantplus://offline/ref=13F0C7F7B1876BAA6BA3629CA5A580351B8D45E1E61FA2C147EB298961460D9A23FA06A7B2C6195AFF8EB1E60326CD84543676DC2E8AA0DFDF73A43DRFy3L


5. Каждый критерий оценивается по пятибальной шкале, где 1 балл – низкий уровень, 

5 баллов – самый высокий уровень. Результаты заносятся каждым членом конкурсной 

комиссии в свой оценочный лист. 

6. На основании оценочных листов, заполненных каждым членом конкурсной 

комиссии, подсчитывается итоговый балл каждого участника посредством суммирования 

баллов проставленных в оценочных листах. Конкурсная комиссия формирует список 

кандидатов в члены Молодежного парламента в порядке убывания итогового балла. 

7. Решением конкурсной комиссии конкурс признается состоявшимся и утверждается 

итоговый список кандидатов в члены Молодежного парламента. 

8. Итоговый список кандидатов в члены Молодежного парламента с указанием 

итоговых баллов, полученных каждым кандидатом, вносится конкурсной комиссией на 

рассмотрение в Воткинскую городскую Думу.  

 

Статья 5. Заключительные положения 

 

На основании представленного конкурсной комиссией итогового списка кандидатов в 

члены Молодежного парламента, постоянная комиссия Воткинской городской Думы по 

социальным вопросам и молодежной политике, вносит на рассмотрение очередной сессии в 

порядке, установленном Регламентом Воткинской городской Думы, проект решения о 

формировании Молодѐжного парламента и утверждении его состава. 



Приложение 1 

к Положению «О порядке проведения  

конкурса по отбору кандидатур в состав  

Молодѐжного парламента муниципального 

образования «Город Воткинск» 

 

 

Общие требования  

к содержанию и выполнению конкурсной работы 

 

Конкурсная работа (презентация) представляет собой самостоятельно выполненную 

кандидатом в члены Молодежного парламента работу, содержащую механизмы решения  

проблем молодежи города Воткинска в политической, экономической, социальной и иных 

сферах жизни. 

Содержание работы: 

1) наименование работы; 

2) автор работы; 

3) актуальность; 

4) основные цели и задачи работы; 

5) описание существующей проблемы; 

6) варианты решения проблемы. 

Конкурсная работа может быть выполнена как в текстовом виде, так и в виде 

презентации  в формате PowerPoint. 

Конкурсная работа оформляется в печатном виде на стандартных листах бумаги 

формата A4 (210 x 297 мм) либо в электронном виде в формате PowerPoint. Работа может 

содержать фотографии, схемы, таблицы иные материалы. 

Конкурсная работа, оформленная в текстовом виде представляется как на бумажном 

носителе, так и в электронном виде. 

 



Приложение 2 

к Положению «О порядке проведения  

конкурса по отбору кандидатур в состав  

Молодѐжного парламента муниципального 

образования «Город Воткинск» 

 

Анкета кандидата в члены  

Молодежного парламента города Воткинска 

 

 Фото 

 

1. Общие сведения об участнике 

 

Фамилия  

Имя  

Отчество  

Дата и место рождения  

Семейное положение  

Адрес регистрации по месту жительства (населенный 

пункт, улица, дом, корпус, строение, квартира) 

 

Адрес фактического места проживания  

Домашний телефон  

Мобильный телефон  

Адрес электронной почты (e-mail)  

 

2. Образование 

 

Образование (когда и какие учебные заведения 

окончил). 

Направление подготовки или специальность по 

диплому. 

Квалификация по диплому 

 

Достижения за период обучения: победы в 

творческих, спортивных, научных, учебных, 

интеллектуальных и других мероприятиях (название 

мероприятия, дата его проведения, Ваше достижение 

в данном мероприятии) 

 

Послевузовское профессиональное образование: 

аспирантура, адъюнктура, докторантура 

(наименование образовательного или научного 

учреждения, год начала и окончания обучения, ученая 

степень, ученое звание, область научных интересов, 

 



тема диссертационного исследования) 

Дополнительное образование: участие в тренингах, 

семинарах, стажировках, форумах, курсах повышения 

квалификации, образовательных программах и т.д. 

(название пройденного курса, тренинга, семинара, 

программы, дата прохождения, место прохождения) 

 

Достижения в процессе получения дополнительного 

образования: наличие дипломов, грамот, 

сертификатов и т.д. (название документа, 

подтверждающего достижение, и дата его выдачи) 

 

 

3. Профессиональные (трудовые) достижения 

 

Место работы в настоящее время (название 

организации, должность, основные обязанности, дата 

начала работы в организации) 

 

Предыдущее место работы (название организации, 

должность, основные обязанности, дата начала и 

окончания работы в организации) <*> 

 

 

-------------------------------- 

<*> При заполнении данной графы необходимо указывать предыдущее место работы в 

порядке, начиная с последнего места работы. 

 

4. Общественная деятельность 

 

К данному пункту относится деятельность в общественных объединениях, 

организациях, политических партиях, профсоюзах, а также в школьном, студенческом, 

рабочем самоуправлении и прочие формы общественной деятельности. 

 

Опыт общественной деятельности (название организации и место ее расположения, 

статус в организации и род деятельности, результаты, достигнутые в процессе 

деятельности в организации, период деятельности в организации) 

1. 

2. 

... 

 

5. Деятельность в Молодежном парламенте 

 

Ваше мнение о роли Молодежного парламента в жизни города. Какие основные 

проблемы и вопросы должен рассмотреть Молодежный парламент формируемого созыва? 

Как Вы видите свою деятельность в Молодежном парламенте? 

 

 



 

6. Планы на будущее 

 

Кратко опишите личные и профессиональные планы на ближайшие три года. 

 

 

 

7. Дополнительная информация о себе 

 

В данном разделе напишите все, что Вы считаете необходимым сообщить о себе. 

 

 

 



Приложение 3 

к Положению «О порядке проведения  

конкурса по отбору кандидатур в состав  

Молодѐжного парламента муниципального 

образования «Город Воткинск» 

 

 

Заявление  

о самовыдвижении кандидатом в члены Молодѐжного парламента  

муниципального образования «Город Воткинск» 

 

В конкурсную комиссию по отбору 

кандидатур в состав Молодѐжного 

парламента муниципального 

образования «Город Воткинск» 

                                                                              

____________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

Заявление 

 

    Я, ___________________________________________________________________, 
                             (фамилия, имя, отчество) 

________________________________________________________________________ 
   (дата рождения, домашний адрес) 

 

заявляю  о своем самовыдвижении для участия в конкурсе в качестве кандидата в члены  

Молодѐжного  парламента муниципального образования «Город Воткинск» и прошу  

допустить  к  участию в конкурсе. Выражаю согласие на включение моей кандидатуры в 

состав Молодѐжного парламента муниципального образования «Город Воткинск» в случае 

успешного прохождения конкурса. 

"__" __________ 2023__ г. _______________________________________________ 
(дата)          (подпись)                             (расшифровка (Ф.И.О.) 

 

 



Приложение 4 

к Положению «О порядке проведения  

конкурса по отбору кандидатур в состав  

Молодѐжного парламента муниципального 

образования «Город Воткинск» 

 

Заявление  

 о согласии на выдвижение и вхождение в состав  

Молодѐжного парламента муниципального образования «Город Воткинск» 

 

 

В конкурсную комиссию по отбору 

кандидатур в состав Молодѐжного 

парламента муниципального 

образования «Город Воткинск» 

 

    Я, ___________________________________________________________________, 
                             (фамилия, имя, отчество) 

________________________________________________________________________ 
   (дата рождения, домашний адрес) 

даю      согласие 

_______________________________________________________________________ 
           (наименование молодѐжного общественного объединения, органа молодѐжного самоуправления) 

 

на выдвижение моей кандидатуры для участия в конкурсе по отбору кандидатур в состав 

Молодѐжного парламента города Воткинска и включение моей кандидатуры в состав 

Молодежного парламента  города Воткинска  в  случае успешного прохождения конкурса. 

 

"__" __________ 2023__ г. _______________________________________________ 
(дата)          (подпись)                            (расшифровка (Ф.И.О.) 

 


